
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO 210.000,00 PER IL SERVIZIO DI
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI - 
AFFIDAMENTO
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DAL 01/01/2022 AL 31/12/2025

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

“IL CONSIGLIO

Premesso
- che con deliberazione del Consiglio Comunale O.d. G. n. 434/2018 del 21.12.2018, P.G.
532852/2018-DC/2018/40 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 2019-2021;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 433/2018 del 21.12.2018, P.G.
n.532850/2018-DC/2018/38, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 
-
Sezione Strategica e Sezione Operativa;
- che con deliberazione di Giunta P.G. n. 532941/2018 - DG/2018/112 del 21.12.2018 è stato 
determinato
il piano delle performance e approvato il piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, 
alle
Aree, ai Settori, alle Istituzioni e ai Quartieri per l'anno 2019;
- che con deliberazione di Giunta P.G. n. 532956/2018 - DG/2018/123 del 21.12.2018 è stato 
approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;
- che in data 04 giugno 2019 Consip, dopo aver aggiudicato in via definitiva l'iniziativa "noleggio a 
lungo
termine senza conducente per le forze di sicurezza 2", ha attivato la convenzione con durata degli
ordinativi 60 mesi, 72, 84 e 96 mesi;
- che tale convenzione prevede che, con l'emissione del singolo ordinativo di fornitura, le 
amministrazioni
contraenti diano origine a contratti di servizio della durata dell'opzione prescelta nell'ordinativo di
fornitura;
- che l'Amministrazione Comunale intende sperimentare il noleggio su un numero limitato di 
veicoli al
fine di verificare l'efficacia e l'efficienza in termini di ricaduta sul bilancio e gestione del servizio;
- che il Corpo di Polizia Locale intende aderire alla convenzione per il noleggio a lungo termine (60 
mesi)
senza conducente di autoveicoli ibridi con allestimento colori di istituto;
- che dal punto di vista del parco veicolare il Corpo di Polizia Locale ha avviato un rinnovamento in 
linea
con gli indirizzi del PGTU e del PUMS, prevedendo nel periodo 2020-2025 l'acquisto o il noleggio 
di veicoli ibridi o ad emissione zero compatibilmente con le esigenze del servizio e l'innovazione
tecnologica, mentre a partire dal 2025, sempre compatibilmente con le esigenze del servizio e
dell'innovazione tecnologica, l'acquisto o noleggio di veicoli ad emissione zero.

Considerato
- che si intende procedere alla stipula del contratto di noleggio tramite l'adesione alla convenzione 
Consip
sopra citata per il periodo di 60 mesi;
- che la spesa per l'acquisizione del servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di cui 
alla



citata convenzione è stata stimata in Euro 300.000,00 per il periodo di 60 mesi, dalla data di 
consegna dei
veicoli che avverrà presumibilmente entro il mese di giugno 2020, da imputare secondo la seguente
ripartizione:
- quanto ad Euro 30.000,00, al Bilancio 2020;
- quanto ad Euro 60.000,00, al Bilancio 2021;
- quanto ad Euro 60.000,00, al Bilancio 2022;
- quanto ad Euro 60.000,00, al Bilancio 2023;
- quanto ad Euro 60.000,00, al Bilancio 2024
- quanto ad Euro 30.000,00 al Bilancio 2025;
- che si intende provvedere alla stipula della convenzione attivata da Consip e che, dal momento 
della
consegna dei veicoli, decorreranno i 60 mesi di affidamento del servizio oggetto della convenzione;
- che nel Bilancio di Previsione 2019-2021 sono stati richiesti idonei stanziamenti per la fornitura 
del
servizio fino al 31 dicembre 2021 mentre occorre autorizzare la spesa per il periodo dal 1 gennaio 
2022 al
31 dicembre 2025;
- che il Direttore del Corpo di Polizia Locale provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti 
contabili
e amministrativi e a dar corso alle relative procedure di affidamento nel rispetto delle norme di 
legge;
- che trattandosi di una previsione di spesa superiore ai 40.000,00 (netto IVA), ai sensi dell'art. 21, 
commi
1 e 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tale acquisizione è inserita nel "Programma 
biennale
degli acquisti di beni e servizi 2019-2020" (Cod. Int. 0A10234-00) approvato con deliberazione 
consiliare
21.12.2018, O.d.G. n.433, P.G. n. 532850/2018 - DC/2018/38, come parte integrante del 
Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 - sezione 8;
Inteso autorizzare la spesa complessiva di euro 300.000,00 (oneri fiscali compresi) per 
l'acquisizione
del servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di autoveicoli ibridi con allestimento
colori di istituto;
Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato
dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
dell' Area Sicurezza Urbana Integrata e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;
Su proposta dell'Area Sicurezza Urbana Integrata
Sentite le Commissioni Consiliari competenti

DELIBERA
1. DI DARE ATTO che per il servizio in oggetto è già stata iscritta nel Bilancio di previsione per gli
esercizi 2020-2021 la somma di Euro 90.000,00 riferita al periodo 01.01.2020 - 31.12.2021
(Missione 03, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, Conto Finanziario U 1.03.02.07.002 -
Noleggi di mezzi di trasporto" corrispondente al Capitolo U16600-000 "Spese per prestazioni di
servizi del Corpo di Polizia Locale" - del PEG);
2. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di Euro
210.000,00 per il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di veicoli di cui alla citata
convenzione, per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2025 (Missione 03, Programma 01, Titolo 01,
Macroaggregato 03, Conto Finanziario U 1.03.02.07.002 - Noleggi di mezzi di trasporto"



corrispondente al Capitolo U16600-000 "Spese per prestazioni di servizi del Corpo di Polizia
Locale" - del PEG), dando atto che si provvederà ad iscrivere i suddetti importi nei Bilanci di
previsione per gli esercizi 2022-2023-2024-2025;
3. DI DARE ATTO che il Direttore del Corpo di Polizia Locale provvederà ai necessari e
conseguenti adempimenti amministrativi e contabili e a dar corso alle relative procedure di
affidamento nel rispetto delle norme di legge;
Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di attivare quanto prima le procedure di cui trattasi.
- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e
s.m.i. -


